PREFEITURA DE,

TAGAIMBO
JUNÍOS. CONSTRUTNOOÂ CIOAOE OU€ OUEREUOS

DECRETO Ne 35/2018

Declara a Situação de Emergência no

Município e dá outras providências.

O PREFEro Do MuNrdpro DE TACÀMBó, Estado de Pernambuco, no uso das

atribuições legais dispostas na Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o

competência dos Municípios

calamidade pública;

8", Vl, da lei L2.6O8/20t2 que preconiza a

declarar situação de emergência e estado de

art.

para

CONSIDERANDO a situação da emergência em que se encontra o município

de Tacaimbó devido à seca prolongada;

CONSIDERANDO a necessidade de tomar medidas administrativas junto ao

Governo do Estado e a União Federal para combater à seca no Município.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual N" 45.570, de 22 de janeiro

de 2018, que já reconheceu a situação de emergência no Município de Tacaimbó por um

período de 180 (cento e oitenta) dias, em razão de estiagem no Município, situação que

ainda perdura;

DECRETA:

Art. 1e Fica decretado situação de emergência no Município de Tacaimbó, por um prazo

de 90 (noventa) dias.

AÍt. 2e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de Dezembro de 2018.
Alraío Alcáíi ques da Srlva

Áwano AlcÂnrena

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAMBÓ
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro - CEP 55.140-000 - CNPJ 10.091 .601/0001-00

TACAIMBÓ. PE

I

CONSIDERANDO a ineficiência do abastecimento d'água no Município;

cPF 028 896 3aa 00
Prálârto Constrlucronal

Íecármbô- PE
Prêíêrtura de IaCalmDO

MAnQr,Es DA SItvA